lassale stare dentro per spatio duno di et duna nocte et sappi che se sonno pelle picollinj commo e pelle de capretto le doi pelle vogliano una libra de alumj et de poi tirale fora et lassale scolare per spatio de $\frac{1}{2}$ di poi recoglie la dicta scolatura cum questa altra aqua che ce advanzata dele pelle et ripolla da parte. Et poi per affinare perfectamente le dicte pelle tollj farina de grano ma e meglio de orzo che sia aforata cioe quella farina che te pare che sia bastevile et stemperala cum laqua de lo alumj che reservasti da parte et sia bene misticata la dicta farina cum la dicta aqua ad modo duna pasta da fritelle et poi in questa pasta ce mette 16 ova cum le coze et cum tucti chiare et vintellj et rompili bene insiemj et metice uno bichiere dolio o manco che piu et mistica bene insiemj poi fa che la dicta aqua sia uno poco calda prima che tu ce mette le dicte cose et mistica omne cosa bene insiemj poi tolli le dicte pelle aduna aduna et indopiale per mezo cioe che lo pelo venga per de dentro et el carnazo sia de fora et acio che el pelo non se habia troppo ad imbrutarse per la dicta concia et metile in la dicta concia o vero pinta et sia competentemente liquida et metti dentro le pelle ad una ad una et fa che sieno bene impastate da la dicta pinta et pone luna sopra alaltra et se te avanza de la dicta pinta gietala sopra ale dicte pelle et lassale stare per spatio de uno di et una nocte poi tirale fore et polle asciugare al sole o a lombra che e meglio et guarda bene che non le stirasce per veruno modo per infino che non sonno sciuche et quando seranno sciuche sfregale bene sopra ad una stecha de merollo bene tagliente facto a quello mistiero acio che la farina se ne cagia tucta poi le scarna cum lo cortello bene tagliente et scruttale bene cum una vengastra poi le remena bene cum mano acio che diventano morbide. Et sappi che questa concia e meglio daprile et de magia che in tutto lanno et anco de setembre et de octobre. Et sappi che per le pelle piccole commo sonno dagnelli o de volpe se vogliano conciare cum la mestra dele grande cum tucti li modi sopradicti. Et sappi che la concia de pelle senza pelo se vole tenere tucti li modi sopradicti salvo che vogliano essere pellate le dicte pelle in calcina et poi

than all the rest of the year. Know also that the small skins, such as foxskins and lambskins, must be prepared with the maestra for the large skins, with all the before-mentioned operations. And in the preparation of skins without the hair, the above directions must all be observed, except that the hairs must be taken off with lime, and then the preparation must be applied in the same manner as for those with the hair, except that they must be rubbed much more with the hand, to give them a finer surface.